
گفت و گـو 6a r m a n m e l i . i rسال پنجم
شماره   1684

خبــر پنجشنبه 
1402 .08 .11

17    ربیع الثانی     1445/    02    نوامبر     2023

توضیحات رئیس کل دادگستری استان قزوین: 
محکومیت فرماندار سابق به دلیل بیان 

مطالب کذب است 
انتشار خبر محکومیت سرپرست سابق فرمانداری شهرستان 
قزوین به اتهام نشر اکاذیب و اجرای حکم حبس وی، طی روزهای 
اخیر حواشی و واکنش هایی را در فضای رسانه ای به همراه داشت. 
داستان محکومیت اسلامی صدر، سرپرست فرمانداری شهرستان 
قزوین، از این قرار است که وی در سال ۱۴۰۰ به علت شکایت 
اشخاص حقوقی و حقیقی در یکی از محاکم کیفری به ۱۳ ماه و 
۱۷ روز حبس تعزیری محکوم شده است. بعد از ارجاع پرونده به 
شعب تجدیدنظر استان قزوین حکم بدوی، تایید و اجرای این حکم 
2 سال تعلیق شده و در صورتی که این فرد جرمی مرتکب می شد، 

حکم تعلیقی به اجرا درمی آمد. 
در مدت تعلیق حکم حبس، مجددا شکایت دیگری به اتهام نشر 
اکاذیب در فضای مجازی با شکایت اشخاص حقیقی و حقوقی و 
گزارش پلیس فتا در مورد سرپرست فرمانداری شهرستان قزوین 
مطرح شد که وی در دادگاه بدوی به ۱۰۰ میلیون ریال جزای 
نقدی به عنوان مجازات اصلی و مطالعه کتاب سواد رسانه ای با 
خلاصه برداری آن به عنوان مجازات تکمیلی محکوم و این رای در 
محاکم تجدیدنظر نیز تایید شد. بنابراین با توجه به اینکه سرپرست 
فرمانداری شهرستان قزوین در دوران تعلیق حکم حبس، مجرم 
شناخته شده بود، خود به خود رای تعلیقی که تحمل ۱۳ ماه و ۷ 

روز حبس بود به اجرا درآمد. 
بعد از اجرای این حکم در فضای مجازی شائبه ها و ابهاماتی 
مطرح شد که شعبانی، رئیس کل دادگستری استان قزوین در این 
رابطه توضیحاتی ارائه کرده است. یکی از ابهام های مطرح شده 
در رابطه با این حکم شکایت سپاه از سرپرست سابق فرمانداری 
شهرستان قزوین بود که شعبانی در این باره گفت: سپاه در سال 
۱۴۰۱ از اسلامی صدر شکایت کرده است؛ در پی این شکایت وی 
به اتهام نشر اکاذیب از طریق سیستم های رایانه ای در دادگاه بدوی 
حکم برائت دریافت کرد که با اعتراض شاکی به حکم صادره، حکم 
مورد تجدیدنظرخواهی قرار گرفت و در دادگاه تجدید نظر نیز حکم 
بدوی تایید شد. رئیس کل دادگستری استان قزوین در رابطه با این 
موضوع که گفته می شود محکومیت اسلامی صدر به دلیل پیگیری 
یک پرونده بوده است، گفت: محکومیت سرپرست سابق فرمانداری 
شهرستان قزوین فقط به دلیل بیان مطالب کذب بوده و مستقیما 
هیچ ارتباطی با پیگیری پرونده های زمین خواری نداشته است. 
شعبانی اظهار کرد: موضوع محکومیت های اسلامی صدر مستقیما 
در رابطه با پرونده هفت سنگان و پیگیری واگذاری کارخانه های 

فرنخ و مه نخ نیست. 
وی در رابطه با شکایت یک شخص حقیقی از اسلامی صدر به 
دلیل بیان مطالبی در مورد فرایند واگذاری کارخانه های فرنخ و 
مه نخ گفت: اسلامی صدر مطالبی را در مورد واگذاری کارخانه های 
فرنخ و مه نخ مطرح کرده که بخشی از آن ها کذب و بخشی درست 
بوده است. شعبانی در مورد جزئیات پرونده هفت سنگان بیان کرد: 
در رابطه با موضوع هفت سنگان، محکومیتی از حیث مقررات 
انتظامی برای همکاران قضائی صادر نشد؛ قرار موقوفی تعقیب 

صادر و تخلفی محرز نشد. 
وی ادامه داد: همچنین از نظر کیفری نیز پرونده مورد رسیدگی 
قضائی قرار گرفت که در دادگاه بدوی حکم محکومیت برای 
همکاران قضائی صادر شد، اما پس از بررسی پرونده، در نهایت 

دادگاه تجدید نظر حکم برائت صادر کرد. 

   اراضی هفت سنگان کشاورزی نیست 
رئیس کل دادگستری استان قزوین بیان کرد: در حکم شعبه 
اول دیوان عالی کشور عنوان شده است که در سال ۶۸ در 2 مرحله 
استانداری اجازه داده اراضی هفت سنگان در قالب قطعات 2 هزار 
متری دیوارکشی و در این اراضی بنا هایی 2۰۰ متری احداث شود؛ 
در نتیجه بحث کشاورزی بودن این اراضی رد شده است. شعبانی 
در رابطه با مقایسه واگذاری کارخانه های فرنخ و مه نخ با کارخانه 
رشت الکترونیک توسط اسلامی صدر گفت: در فضای مجازی در 
رابطه با واگذاری کارخانه رشت الکترونیک عنوان شده است که این 
کارخانه با استفاده از رانت به اقوام برخی از چهره های سیاسی واگذار 
شده است، اما در مورد واگذاری کارخانه های فرنخ و مه نخ ادعایی 
در رابطه با وجود رانت مطرح نشده و این مقایسه کاملا اشتباه است. 
وی در رابطه با درباره تخریب ساختمان های چند سوله 
کارخانه های فرنخ و مه نخ گفت: در ستاد اقتصاد مقاومتی مسئولان 
متعدد از دستگاه های اجرایی و قضائی عضو هستند. این موضوع 
در جلسات متعدد ستاد اقتصاد مقاومتی مورد بررسی قرار گرفت 
و مصوباتی هم داشتیم، اما در هیچ یک از این جلسات بحث تخریب 

سوله ها مطرح و تصویب نشده است. 
شعبانی در پاسخ به این پرسش که چرا سوله های کارخانه  های 
فرنخ و مه نخ تخریب شد؟ اظهار کرد: رئیس کل وقت دادگستری 
استان در تاریخ ۱۳۹۷/۱2/2۵ شخصا این دستور را داده است و 
برای آن هم دلایل وجود دارد و سال ۹۸ تخریب ها انجام شد. وی 
با بیان اینکه قبل از خصوصی سازی کارخانه ها حدود ۳ تا ۴ هزار 
نفر مشغول به فعالیت بودند، گفت: بعد از خصوصی سازی مشکلات 
کارخانه ها آغاز و هر سال به مطالبات کارگران افزوده می شد. برای 
حل مشکل این کارخانه ها، مسئولان استانی در قالب ستاد تسهیل 
و رفع موانع تولید در کمیسیون امنیت کارگری استانداری و در 
ستاد اقتصاد مقاومتی و شورای تامین استان جلساتی برگزار 
کردند. رئیس کل دادگستری استان قزوین گفت: با وجود برگزاری 
جلسات متعدد راه برون رفت از مشکلات پیدا نشد لذا رئیس کل 
وقت دادگستری استان تصمیم به صدور دستور تخریب سوله های 

کارخانه ها را گرفت. 
وی با اشاره به اینکه متاسفانه در رسانه ها به اشتباه مطرح 
می کنند که کارخانه ها تخریب شده اند، اظهار کرد: این موضوع 
صحت ندارد و در حال حاضر تمام تجهیزات، تاسیسات و 

ماشین آلات در محل کارخانه قرار دارند. 
به گفته شعبانی به دلیل اینکه مدیری برای کارخانه ها وجود 
نداشت، تصمیم رئیس کل وقت دادگستری این بود که سوله ها 
تخریب و از محل فروش آهن آلات و ضایعات آنها مطالبات کارگری 
پرداخت شود که این اتفاق افتاد و با این تصمیم مبلغ 2۴ میلیارد 
تومان به دست آمد و مطالبات کارگری پرداخت و این معضل استان 
حل شد. شعبانی در رابطه با این شائبه که در مورد پرونده اسلامی 
صدر کیفرخواست به سرعت صادر شده است، گفت: این پرونده در 
مرحله دادسرا نسبت به پرونده های دیگر مدت بیشتر مورد بررسی 
قرار گرفت تا منجر به صدور حکم شد. وی بیان کرد: همچنین 
محاکم مجاز به صدور حکم در آخرین جلسه رسیدگی به پرونده 
هستند، اما در مورد پرونده آقای اسلامی صدر، حکم ۴ روز بعد از 

آخرین جلسه دادگاه صادر شده است. 

نگــره

 غزه وجدان بشری را
 به حرکت در آورد

ادامه از صفحه 2|  حضرت آیت ا... خامنه ای 
دنیای اسلام را به توجه به این واقعیت فراخواندند 
که آن کسی که در مقابل اسلام و ملت مظلوم 
فلسطین ایستاده، فقط رژیم صهیونیستی 
نیست بلکه آمریکا، فرانسه و انگلیس نیز هستند 
و مسلمانان نباید این واقعیت را در معادلات، 
معاملات و تحلیل های خود فراموش کنند و 
از یاد ببرند. ایشان با استناد به قرآن کریم که 
»بی شک وعده الهی حق است و کسانی که به 
آن یقین ندارند، با منفی بافی های خود شما را 
متزلزل و سست نکنند«، تأکید کردند: ان شاءا... 
پیروزی نه چندان دور با فلسطین و مردم آن 
خواهد بود. حضرت آیت ا... خامنه ای در بخش 
دیگری از سخنانشان با اشاره به ۳ مناسبت 
۱۳ آبان، گفتند: آمریکایی ها در دو مناسبت 
به ملت ایران ضربه زدند؛ در ۱۳ آبان ۱۳۴۳ که 
پس از خروش امام خمینی در مخالفت شدید با 
مصوبه خفت بار کاپیتولاسیون، یعنی »مصونیت 
آمریکایی ها در ایران از پیگیری قضائی هرگونه 
جرم و جنایت«، ایشان را تبعید کردند و در ۱۳ 
آبان ۵۷ که رژیم دست نشانده آمریکا در ایران، 
جمعی از دانش آموزان را در مقابل دانشگاه 
تهران به خاک و خون کشید. ایشان افزودند: اما 
در مناسبت سوم یعنی تسخیر سفارت آمریکا به 
دست دانشجویان، ملت ایران به آمریکا ضربه زد 
و با افشای اسرار و اسناد پنهان سفارت، آبروی 
آمریکا را در جهان برد. مقام معظم رهبری با 
تأکید بر اکتفا نکردن نسل جوان به احساسات 
و تلاش برای شناخت و تحلیل مسائل مختلف، 
افزودند: باید درباره اصل انقلاب، دفاع مقدس، 
مسائل گوناگون دهه ۶۰، واگرایی های دهه ۷۰ 
و حوادث گوناگون دهه ۸۰ و ۹۰ تحلیل و ارزیابی 
صحیح داشت. حضرت آیت ا... خامنه ای سپس 
به ریشه یابی و تحلیل مستند مسئله مهم علت 
دشمنی آمریکا با ملت ایران پرداختند. ایشان 
گفتند: آمریکایی ها و کسانی که ساده لوحانه 
یا با انگیزه های دیگر حرف های آنان را تکرار 
می کنند، می گویند خصومت و توطئه های 
آمریکا پس از تسخیر سفارت این کشور شروع 
شد اما این ادعا کاملا دروغ است؛ چرا که واقعیات 
تاریخی نشان می دهد خصومت آمریکایی ها 
با ملت ایران، 2۶ سال قبل از تسخیر سفارت 
یعنی از کودتای ظالمانه 2۸ مرداد ۱۳۳2 علیه 
دولت ملی دکتر مصدق، شروع شده است. ایشان 
همچنین با استناد به اسناد سفارت آمریکا 
گفتند: این اسناد نشان می دهد که سفارت 
آمریکا از روزهای اول پیروزی انقلاب یعنی 
ده ماه قبل از تسخیر سفارت، مرکز توطئه و 
جاسوسی، طرح ریزی کودتا و جنگ داخلی 
و مدیریت رسانه های ضدانقلاب بوده است؛ 
بنابراین دشمنی های آمریکا با ملت ایران علت 
دیگری دارد. مقام معظم رهبری برای ریشه یابی 
مستند این خصومت ها، به نفوذ انگلیسی ها در 
دوره قاجار اشاره کردند و گفتند: انگلیسی ها 
می خواستند با مدل استعمار هند، ابتدا بر مراکز 
و منابع اقتصادی ایران مسلط شوند و سپس 

عرصه سیاسی و حاکمیت را در اختیار بگیرند. 

    مرگ بر آمریکا یک شعار نیست؛ یک 
خط مشی است

ایشان »قرارداد انحصار کشت، خرید و فروش 
تنباکو« و »قرارداد وثوق الدوله« را دو نمونه 
از تلاش های انگلیسی ها برای تسلط بر منابع 
اقتصادی ایران برشمردند و گفتند: این دو 
حرکت با هوشیاری علما و حمایت مردم به جایی 
نرسید و انگلیسی ها با به حاکمیت رساندن یک 
قزاق بسیار بی رحم، گستاخ، بی سواد، لات منش 
و بی ایمان به نام رضاخان، کنترل ایران را در 
دست گرفتند و رضاخان هم با منکوب کردن 
علما و مرعوب کردن شدید ملت، اهداف آنها را 
محقق کرد که در این مسیر، عده ای روشنفکر 
غرب زده یا وابسته هم با رنگ  روغن زدن به 
حکومت پلید او، در جنایاتش شریک شدند. 
مقام معظم رهبری با اشاره به اقدام انگلیسی ها 
در جایگزین کردن پسر رضاخان در جنگ 
دوم جهانی و سپس افول قدرت انگلیس در 
اواسط دهه 2۰ شمسی و جایگزینی تدریجی 
آمریکا به جای این کشور، گفتند: آمریکایی ها 
در ابتدا با پرهیز از داعیه های استعماری، 
چهره ای ملایم از خود نشان دادند اما وقتی 
تلاش دولت مصدق را برای غیروابسته کردن 
ایران دیدند، نقاب ملایمت را کنار گذاشتند 
و با کودتای 2۸ مرداد، مقدرات کشور را عملا 
در دست گرفتند و ایران را کاملا به  خود وابسته 
کردند. حضرت آیت ا... خامنه ای با اشاره به 
آثار شوم تسلط آمریکا در ایران، از جمله باز 
کردن پای رژیم صهیونیستی به کشور، تشکیل 
ساواک مخوف، اعزام چندده هزار مستشار 
با هزینه ملت ایران برای تسلط بر همه امور 
نظامی، اشاعه فساد برنامه ریزی شده برای 
بی خاصیت کردن نسل جوان، عقب نگه داشتن 
علمی ایران و تبعیض طبقاتی هولناک، گفتند: 
آمریکایی ها حتی در روزهای اوج گیری انقلاب 
با اعزام »ژنرال هایزر« به فکر کودتا و قتل عام 
ملت، به پاخاسته بودند اما عزم راسخ امام و 
ایستادگی ملت، این توطئه را هم خنثی کرد و 
ژنرال آمریکایی با ناکامی در قتل عام ملت ایران 
مجبور به بازگشت شد اما آمریکایی ها امروز 
 هم همان هدف و کار را در غزه انجام می دهند. 
حضرت آیت ا... خامنه ای تأکید کردند: مرگ بر 
آمریکا یک شعار نیست؛ یک خط مشی است که 
از دل توطئه ها و دشمنی های بی پایان آمریکا 
با ملت ایران در طول ۷ دهه گذشته نشأت 

گرفته است. 

   با توجه به چالش های مختلف در ماه های اخیر 
فضای انتخابات آینده را چگونه ارزیابی می کنید؟ 
آیا این فضای بی تفاوتی در انتخابات آینده شکسته 

خواهد شد؟ 
جامعه ایران به دلیل برخی سوءمدیریت ها و فاصله افتادن 
بین حرف و عمل برخی مسئولان با مشکل اعتماد مواجه 
شده است. در گذشته سه سرمایه طبیعی، تکنولوژیکی و 
انسانی مورد توجه جامعه شناسان سیاسی قرار داشت و تا 
اوایل قرن بیستم به عنوان مهم ترین نوع سرمایه گذاری ها 
محسوب می شد. در جامعه شناسی دو نوع اعتماد عمودی و 
افقی وجود دارد. اعتماد عمودی بین ساختارهای تصمیم گیر 
با مردم و بالعکس است و اعتماد افقی اعتمادی است که بین 
اقشار مختلف مردم با یکدیگر وجود دارد. این در حالی است 
که در شرایط کنونی اعتماد عمودی در جامعه آسیب دیده 
است. امروز اعتماد بین مردم و مسئولان نسبت به گذشته 
کاهش پیدا کرده است. سرمایه اجتماعی و از همه مهمتر 
اعتماد اجتماعی پدیده ای است، مربوط به همه افراد که 
هم از کنش های متقابل فردی پایه و مایه می گیرد و ریشه 
تاریخی طولانی دارد. این سرمایه در طول زمان به وجود 
آمده، صیقل خورده و تغییر یافته و هم از پایین به بالا و 
برعکس در حرکت است. نکته دیگر اینکه سرمایه اجتماعی 
برخلاف سرمایه طبیعی و تکنولوژیکی که هرچه بیشتر 
مصرف شود فرسوده و کهنه می گردند از بین نمی رود و به 
مرور زمان بارورتر، موثرتر و ماندگارتر می شود و در بازدهی و 
چسبندگی دیگر سرمایه ها تاثیر بیشتری می گذارد و »خود 
زایی« و»خودمولدی« آن افزایش می یابد. از سوی دیگر بین 
اعتماد عمودی و مردم سالاری واقعی رابطه متقابل وجود 
دارد. در چنین شرایطی ضعف اعتماد اجتماعی و عدم آگاهی 
و خود آگاهی مردم موجب فقدان مردم سالاری واقعی یا 
دموکراسی می شود. در سال های گذشته شعارهای زیادی 
درباره مشکلات مردم مطرح شد اما آیا این شعارها شکل 

عملیاتی به خود گرفته است. 

   مسائل اقتصادی به چه میزان در این وضعیت نقش 
تعیین کننده دارند؟ 

گرانی، تورم، فقر به همراه تضادهای درون گروه های سیاسی 
جزئی از واقعیت های امروز جامعه ایران است. برخی احساس 
می کنند چیزی برای از دست دادن ندارند و به همین دلیل نیز 
احساس بی تفاوتی می کنند. از منظر جامعه شناسی این مسأله 
دارای اهمیت و قابل بررسی است. انتخابات امسال با انتخابات 
چهار سال گذشته قابل مقایسه نیست. همان طور که انتخابات 
چهار سال قبل با هشت سال قبل متفاوت بود. در طول این 
سال ها خود آگاهی طبقاتی در جامعه ایران افزایش پیدا کرده 
است. این تعبیری است که کارل مارکس درمورد افزایش 
آگاهی طبقات جامعه به کار می برد. امروز میزان آگاهی 
کارگران و طبقات زحمتکش جامعه افزایش پیدا کرده و دیگر 

مانند گذشته نیست. امروز آگاهی سبب تغییرات لحظه ای در 
جامعه شده است. جامعه امروز با جامعه چند سال و یا حتی 
چند ماه قبل متفاوت است و به صورت مرتب در حال تغییر و 
تحول است. شبکه های اجتماعی نیز در این اتفاق نقش تعیین 
کننده ای داشته اند. این در حالی است که نجواها و پچ پچ های 
خیابانی نیز تأثیر زیادی در بالا رفتن آگاهی مردم داشته است. 
برخی در تحلیل های خود به این نتیجه رسید ه اند که بیت المال 
و سرمایه های اجتماعی و سیاسی توسط عده ای خاص مورد 
سوءاستفاده قرار گرفته است. شبکه های اجتماعی در جوامعی 
مانند آمریکا و سوئیس نیز وجود دارد. با این وجود این شبکه ها 
در جامعه ایران به دلیل فقدان جامعه مدنی تأثیر بیشتری در 
مناسبات اجتماعی و سیاسی از خود برجای خواهند گذاشت. 

   آیا این خطر وجود ندارد که از درون بی تفاوتی 
اجتماعی رادیکالیسم بروز کند؟ 

ما تجربه تلخی در زمینه رادیکالیسم داریم. این رادیکالیسم 
نیز در بین هر دو جریان سیاسی اعم از اصولگرا و اصلاح طلب 
وجود داشته است. در برخی مقاطع اصلاح طلبان دچار 
تندروی هایی شدند و از سوی دیگر در برخی مقاطع نیز 
اصولگرایان با چنین وضعیتی مواجه بودند که مهم ترین آن 
دوران ریاست جمهوری احمدی نژاد بود. کورت لوین در دهه 
۴۰ میلادی روی سه گروه آزمایش انجام داد. وی سه گروه از 
دانش آموزان را جدا کرد و هر کدام را تحت یک نوع رهبری قرار 
داد. گروه نخست به صورت دموکراتیک، گروه دوم به صورت 
آنارشیستی و گروه سوم دیکتاتوری اداره می شدند. پس از 
مدتی لوین مشاهده کرد که میزان خشونت در بین گروهی 
که به صورت دیکتاتوری اداره شده۳۰ برابر گروه های دیگر 
بوده است. از سوی دیگر گروهی که به صورت دموکراتیک 
اداره می شد انتقادات را می پذیرفت و تلاش می کرد نقاط 
ضعف را جبران کند. این در حالی است که گروهی که به 
صورت دیکتاتوری اداره می شد انتقادات را به گردن دیگران 
می انداخت. این وضعیت در جوامع مختلف نیز وجود داشته 
است. در شرایط کنونی بیش از یک دهه از مرگ معمر قذافی 
گذشته است. با این وجود کشور لیبی به دلیل استقرار سال ها 
دیکتاتوری در این کشور همچنان یک جامعه خشن است. در 
چنین جوامعی ظاهر و باطن مردم با هم فرق دارد. این در حالی 
است که در حکومت های دموکراتیک میزان خشونت کاهش 

پیدا کرده و مردم از صداقت بیشتری برخوردار هستند. 

   رادیکالیسم با دستاوردهای مدنی در دهه های 
گذشته چه می کند؟ 

گفتمان های جدید و تحول خواهی که در جامعه ایران شکل 
گرفته اجازه شکل گیری رادیکالیسم را نخواهد داد. به تعبیر 
آنتونی گیدنز نسل جدید در حال شکستن تخم مرغ هاست. 
نسل جدید به این نتیجه رسیده که احترام گذاشتن به هیچ 
اندیشه ای واجب نیست و می توان از آن عبور کرد. به همین 

دلیل در چنین شرایطی امکان از بین بردن دستاوردهای مدنی 
وجود نخواهد داشت. امروز مردم ایران سنجش گر شده اند. 
این به معنای این است که مردم با مشاهده عملکرد افراد و 
جریان های سیاسی و ارزیابی آن به تصمیم گیری می رسند. 
جامعه ایران از مرحله شناخت حسی گذر کرده و به شناخت 
ادراکی رسیده است. در جامعه شناسی دو نوع شناخت وجود 
دارد. شناخت حسی و شناخت ادراکی. در شرایط کنونی 
جامعه ایران در مسیر شناخت ادراکی گام برمی دارد. به تعبیر 
دیوید رایزمن در محله خودمختاری قرار گرفته است. جامعه 
ایران به این نتیجه رسیده که وجود دارد و باید تصمیم بگیرد. 
مردم امروز با این سوالات مواجه هستند که چرا باید رأی 
بدهند؟رأی آنها چه نتیجه ای در زندگی و سرنوشت آنها خواهد 
گذاشت؟ مردم به دنبال مشارکت واقعی در تصمیم گیری های 
جامعه هستند. در گذشته برخی جریان های سیاسی با نگاه 

ابزاری آن هم تنها در زمان انتخابات به مردم نگاه کرده اند. 

   جوامعی که از مرحله شناخت حسی به شناخت 
ادارکی رسیده و خودمختار شده در چه مسیری قرار 

دارد؟ 
امروز ببین نهادهای تصمیم گیر و مردم فاصله ایجاد 
شده است. این یک واقعیت غیر قابل انکار است. دلیل 
اصلی آن نیز این است که مردم به دنبال مشارکت واقعی 
در تصمیم گیری های جامعه هستند. جریان های سیاسی به 
مردم به صورت ابزاری نگاه می کردند. نکته ای که براساس 
آگاهی تاریخی از بین رفته و مردم دیگر حاضر نیستند بدون 
نتیجه مطلوب در زمین جریان های سیاسی بازی کنند. به 
تعبیر فوکویاما اعتماد عمودی کمرنگ شده است. در جامعه 
شناسی دو نوع اعتماد عمودی و افقی وجود دارد. اعتماد 
عمودی بین ساختارهای تصمیم گیر با مردم و بالعکس است 
و اعتماد افقی اعتمادی است که بین اقشار مختلف مردم با 
یکدیگر وجود دارد. این در حالی است که در شرایط کنونی 
اعتمادعمودی در جامعه آسیب دیده است. امروز اعتماد بین 
مردم و مسئولان نسبت به گذشته کاهش پیدا کرده است. از 
یک طرف برخی مسئولان با گزینش افراد به نوعی بی اعتمادی 
خود را نشان می دهند و از سوی دیگر نیز مردم به شکل های 
مختلف بی اعتمادی خود را به مسئولان نشان می دهند. 
هنگامی که اعتماد عمومی در یک جامعه کاهش پیدا می کند 
سرمایه های اجتماعی نیز آسیب می بیند. مشارکت واقعی 
مردم در شرایطی در انتخابات آینده محقق خواهد شد که 
سرمایه و اعتماد اجتماعی آسیب دیده ترمیم شود و مردم 
احساس کنند اگر در انتخابات شرکت کنند تغییرات مثبتی 
در زندگی آنها رخ خواهد داد. ماکس وبر معتقد است جوامع 
مختلف به سه نوع مشروعیت عقلایی، مشروعیت سنتی و 
مشروعیت کاریزماتیک تقسیم بندی می شوند. وی معتقد 
است در جوامع سنتی و کاریزماتیک انتقاد وجود ندارد. در 
چنین جامعه ای مفاهیمی مانند »به چه دلیل« و »چرا« وجود 
ندارد. در جوامعی که توسط افرادی مانند هیتلر و موسولینی 
اداره می شدند چیزی به نام انتقاد وجود نداشت و کسی جرأت 
انتقاد نداشت. در چنین فرهنگ سیاسی هیچ گاه انتقاد محلی 
از اعراب نداشته و همواره براساس آنچه شاه می گفته عمل 
می شده است. به عنوان مثال در ادبیات سیاسی دوران قاجار 
مردم به مثابه رعیت قلمداد می شدند که حق انتقاد از پادشاه 

و تصمیمات وی را نداشته اند. 

آرمان ملی- احسان انصاری: در اغلب مقاطع تاریخی در ایران ظهور رادیکالیسم یک قدم به جلو و دو قدم به 
عقب بوده است. به باور برخی از جامعه شناسان سیاسی جامعه امروز ایران به دلیل ناکارآمدی بخش هایی از قدرت 
و همچنین بی تفاوتی و کاهش سرمایه اجتماعی در وضعیت قرار گرفته که می تواند زمینه ساز رادیکالیسم در آینده 
باشد. به همین دلیل و برای تحلیل و بررسی این موضوع »آرمان ملی« با دکتر امان ا... قرایی مقدم، جامعه شناس 
گفت وگو کرده است. قرایی مقدم معتقد است: »در جامعه ای که گروه های تندرو فرصت حضور در انتخابات پیدا 
می کنند و گروه های معتدل تر به حاشیه می  روند این احتمال وجود دارد که رادیکال ها در درون چنین وضعیت 
خارج شوند. جامعه ایران پتانسیل رادیکال شدن را دارد. به همین دلیل هر زمان که از یک سیستم متمرکز به 
سوی دموکراسی حرکت کند به دلیل آشکار شدن تعارض ها وارد مرحله رادیکالیسم خواهد شد. به تعبیر آنتونی 
گیدنز نسل جدید در حال شکستن تخم مرغ هاست. نسل جدید به این نتیجه رسیده که احترام گذاشتن به هیچ 
اندیشه ای واجب نیست و می توان از آن عبور کرد. امروز مردم ایران سنجشگر شده اند. این به معنای این است که 
مردم با مشاهده عملکرد افراد و جریان های سیاسی و ارزیابی آن به تصمیم گیری می رسند.« در ادامه ماحصل این 

گفت وگو را می خوانید. 

سنجش گر  ایران  مردم  امروز 
شده اند. این به معنای این است که 
مردم با مشاهده عملکرد افراد و 
جریان های سیاسی و ارزیابی آن به 
تصمیم گیری می رسند. جامعه ایران 
از مرحله شناخت حسی گذر کرده 
و به شناخت ادراکی رسیده است. 
در جامعه شناسی دو نوع شناخت 
وجود دارد. شناخت حسی و شناخت 
ادراکی. در شرایط کنونی جامعه 
ایران در مسیر شناخت ادراکی گام 

برمی دارد

سرمایه اجتماعی و از همه مهمتر اعتماد اجتماعی پدیده ای است، مربوط به همه 
افراد که هم از کنش های متقابل فردی پایه و مایه می گیرد و ریشه تاریخی طولانی 
دارد. این سرمایه در طول زمان به وجود آمده، صیقل خورده و تغییر یافته و هم از 
پایین به بالا و برعکس در حرکت است. نکته دیگر اینکه سرمایه اجتماعی برخلاف 
سرمایه طبیعی و تکنولوژیکی که هرچه بیشتر مصرف شود فرسوده و کهنه 
می گردند از بین نمی رود و به مرور زمان بارورتر، موثرتر و ماندگارتر می شود 
و در بازدهی و چسبندگی دیگر سرمایه ها تاثیر بیشتری می گذارد و »خود زایی« 

و»خودمولدی« آن افزایش می یابد 

 مردم ایران
 سنجش گر شده اند 

امان ا... قرایی مقدم  در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

جامعه از شناخت حسی به شناخت 
ادراکی رسیده است 

نسل جدید در حال شکستن 
تخم مرغ هاست 


